redijt. cū puluis ille si scitatur quomodo caro hois a lupi et leonis carne diuidetur. **Q**uibus quod aliud et spōdere debemus: nisi ut prius et igitur qualiter in hoc mundo uenerant: et tunc inuenient qualiter et surgant. **C**erte tu homo qui loqueris aliqui in mās utero spuma fusti sanguis: ibi quippe ex patris semine et mās sanguis purus ac liquidus glotus fusti. **D**ic rogo si nosu qualiter ille humor seminis in ossibus duruit: qualiter in medullis liquid⁹ remasit: qualiter in neruis solidatus est: qualiter in carnibus creuit: qualiter in arte exarsit: est qualiter in capillis et v̄nguib⁹ distingat. **I**ta ut capilli molliores carnibus: et v̄ngues essent teneriores ossib⁹: carnibus duriores. **S**i igitur tot et tanta ex vno semine et p̄ species distincta sunt: et tamen in forma remanent cōiuncta: quod mirū si possit omnipotens de⁹ in illa resurrectione mortuoz carne hois distinguere a carne bestioz. **U**nde vñ itēque puluis et nō resurgat in quatuor puluis lupi et leonis est: et tū resurgat in quatuor est puluis hois. **V**ide itaq; homo qualiter ad vitam uenisti: et nequaquam dubites. ad vitam qualiter redeas. **C**ur autem ratione vis comprehendere quod ideas: quod ignoscas quod resisti. **D**apotentie creatoris tui: quod p̄phendē nō uales de tēpore tēpore. **C**erte cni quod tu de terra fact⁹ es et terra ex nichilo: tu es creat⁹ ex nichilo. **N**e ergo de carnis tue resurrectione da speras: attende prudētē quia mirus est deo reparare quod erat: quod fecisse quod non erat.

Ped si nō potes resurrectionis ef-
fectū ratione pphendere: perpede
q̄ multa sūt q̄ non intelligis qua-
liter sint: et tñ esse non dubitas.
Dic rogo si nosti **S**ivus celi terre
cardines | aquarū abissus vbi simi-
untur: vbi suspensi sūt? **V**amus
aut quia quod ex nichilo factū est
p̄det in nichilo. **P**z si est aliquid
q̄ dicitur nichilū: iam nichilū nō
est. **S**i aut nichil est nichilū. nus-
q̄ mūdi moles dep̄det: nec est v-
bi sit quod creatū est vt sit. **Q**uō
ergo nusq̄ est. quod nouim⁹ qui-
a est? **S**z hec fortasse ad te multa
sūt: ad temetipsū homo reuertere.
Certe ex spū es creatus et limo:
vno inuisibili altero visibili: vno
sensibili. altero insensibili. **Q**uō er-
go permisceri in te potuit spūs et
lim⁹. atq; ex diuerso fieri res non
diuersa. ita vt in tanta quentia
a misceretur spūs et lim⁹: vt cum
taro attentur spūs morreat. et cū
spūs affligitur caro tabescat? **S**z
forsan needū p̄ualces discutere
temetipsū. **P**erpede ergo si vales
quō tubzū mare virga diuisū est:
quō petre duricia peraussioē virge
vntas emanauit: quō aaron vir-
ga sicca floruit: quō ex eius gene-
te veniens virgo cōcepit. quō et in
partu virgo p̄mansit: quō quatri-
duan⁹ mortuus iussione suscitatus
ligatis manib⁹ ac pedibus de se-
pulchro exiit. quē postmodū solui-
dñs per discipulos iussit: quō is tē-
reptor noster in vera carne atq;

ossib⁹ resurgens clausis ostijs ad
discipulos intrauit. **E**cce hec in-
uestigare non vales: et tñ credis.
Cur ergo de resurrectionis glori-
a disputādo et discutiendo dubitas
qui tā multa mysteria sine discua-
ne credidisti? **C**ui tñ si resurrectio-
nem carnis nō credis. omnia sine
causa credidisti: quia in hoc ange-
loꝝ spectaculo videris quidē vel o-
riter currere: s; postq̄ cursū perege-
ris. ne brazuū accipias auersaus
Vnde per paulū dicitur. **D**ic cur-
rite vt pphendatis. **C**ui cursus a-
it. **S**i in hac vita in xpō tm̄ specta-
tes sumus: miserabiliores sumus
oibus hōim⁹. **D**uine aut virtutis
et mysteria q̄ comprehendī nō possūt
non intellai discuaenda sunt: s; si
de venerāda **S**ciendū itaq; nobis
est. qz quicq̄d tōne hōmis pphedi
p̄t: mirū esse iam nō potest. **P**z so-
la est in miraculis ratio. potētia fa-
cientis. **E**cce dum de resurrectione
carnis loq̄mur. ab expositionis or-
dine paululū digressi sum⁹. **A**d ca-
ergo q̄ cepim⁹ redeamus. **H**abet
aut interioꝝ parte vestibula: que
viginti et q̄nq; cubitis in longitu-
dine metiūtur. **S**i enim octo ter-
tuam⁹. ad viginti et q̄tuor pertue-
nim⁹. **C**ui vnus additur: vt xx.
et q̄nq; tencam⁹. **A**uditorz et ei
boni q̄ q̄si q̄dā vestibula sūt porta-
tū. eterne spei longanimitate te-
nent: octauū diem in caritatis fi-
de sustinent. **Q**ue trinitas qz vn⁹
est deus: octo quidē per tria ducit

sed in eiusdem vni9 dei confessione
solidatur. **P**lana sūt vestibula: qz
humilia sunt corda auditoz bono
tū. **H**abent longitudinem: quia
in spei perseverant longanimita
te. **V**iginti 7 quinque cubitū earum
lōgitudō mensuratur: quia per re
surrectionem carnis in octava per
trinitatē credūt: 7 eandē sanctam
trinitatem vniū deū esse fatentur.
Habent quoq; qnq; cubitos latitū
dinis: quia per vitam simplicem
que quinque sensibus duatur circa
amorem proximi dilatatur. **E**t
notandum quia postq̄ portarum
vestibula superius alia dicta sunt.
postmodū vestibulū qd̄ quinque cubi
tis habet latitudinē exteri9 respice
re dicit: qz nimirū sunt auditores a
lij qui intellectū interioris vite mag
nis virtutib9 p̄ficiendo penetrāt:
7 sūt quidā simplices q̄ bene quidē
s̄ iux̄ sensus corporeos viuūt: vn
de 7 exteri9 respicere dicuntur.
Quasi enim extra respiciūt: quia
iuxta sensus corporeos viuūt. **S**z
tamen et exteri9 respicientes in
tus sunt. qz 7 si sensus corporeos
intelligendo transcendere nesciūt
fidem tamen atq; caritatem 7 hu
militatem tenent. **E**t intus ergo
sunt in spiritali edificatio per amo
rem: 7 quasi foris respiciūt p̄ sim
plicitatem. **P**otest per vestibulum
quod exteri9 respiciat fides incho
antiū designari: 7 per vestibulum
qd̄ est interius fides p̄fectoz. qui
iā per eā in virtutib9 cūctat. **P**nt

etiam per vestibulū interius p̄cep
ta aliora: per vestibulū vero quod
respiat exteri9 p̄cepta adhuc mi
nima figurari. **P**er vestibulū quip
pe itur ad gradus 7 portā: quia
per p̄cepta p̄dicationis p̄tingitur
ad virtutes. atq; aditū gr̄e celestis.
Cū vero iubetur alijs in cogitati
one sua eterna meditari celestia sa
pe eis̄ idiat in psalmis p̄nis 7
cōtias sp̄ualib9 viuē: quasi interi
us vestibulū ostenditur qd̄ l. cubi
tis in longitudine 7 xxv. in latitu
dine mensuratur. **D**e quib9 nume
ris nūc tacem9: quia ex hīs ml̄
ta iam superius dixim9. **C**ū vero
alijs p̄cipitur vxori vir debitū red
dat. similiter autē 7 vxor viro: q̄si
vestibulum quod exteri9 respiciat
designatur. **Q**uod q̄uis extra res
piciat tamen intus est: quia rudis
auditoz 7 adhuc agit qd̄ carnis
est. 7 tamen a bonoz numero ali
enus non est. **P**otest autē 7 per o
rientē portā domin9. 7 per austra
lem iudea: per aquilonē vero con
uersa gentilitas designari. **P**ortā
autem dominū dicimus. quia per
ipsū intram9 ad ipsū: portas vero
iudeā ac gentilitatē non incōgrue
nominam9: qz 7 p̄us hebreis et
postmodū patribus ex gentilitate
venētib9 aditū edificij celestis pa
tuisse agnouimus. **S**ed hac in re
q̄stio anmū pulsat: cur in supiori
narratione prophete prius orien
talis postmodū aquilonis et de
inde austra portā descripta est.

Cūq; easdem portas in interiori
atrio narraret: p̄us portā austru-
dem de orientis ⁊ tercio in loco de-
scripsit aquilonis. Cur autē nō eū-
dem ordinē quē ceperat tenuit. sed
hūc in portarū descriptioē p̄muta-
uit: ut et p̄us diceret orientis por-
tā ⁊ aquilonis ⁊ austrī. ⁊ postmo-
dū austrī orientis et aquilonis?
Sed si aquilonis nomine gentili-
tas designatur: cūctis studiose le-
gentib; liquet. qz ante synagogā
gentilitas fuit. Nam heber ip̄e a
quo hebrei sūt appellati. ex genti-
b; est elais. Dicatur ergo porta
orientalis ante portā aquilonis et
austrī. qz in dīnitāte sua dñs ante
gentilitatē ⁊ iudēa natus est: qā
⁊ ante oīa secula. Dicat̄ vero nar-
ratione subsequenti. porta austrī o-
rientis ⁊ aquilonis: qz redemptor nos-
tr̄ in hūana natura int̄ iudēa et gen-
tilitatē nasci dignatus est: qui et
in sancte synagoga venit. ⁊ ante in-
iāū eāie quā ex gentib; collegit.
In p̄ma ergo descriptione sit ori-
entalis porta ante portā aquilonis
⁊ austrī: in sc̄da autē inter portam
austrī ⁊ aquilonis orientē porta no-
minetur: qz et ex dīnitāte antec̄s
sit oīa: ⁊ ex hūanitate venit inter
oīa: qui ⁊ de adentis iudēe sumis
factus est. ⁊ subsequētis gentilita-
tis ināū. Igitur qz ea que necdū
dēa fuerāt. ut dño largiente potu-
im; imati sum; ⁊ ea q̄ sepi; sunt
replicata trascurrim; ⁊ nūc ad ea
veniam; q̄ sic iam per ordinē dicā-

tur: ut in eis pene nichil de hīs
que dēa sunt replicetur. Et per sin-
gula gazophilacia ostiū in frōtib;
portarū. Gazophilacia supius dix-
im; corda doctorū: q̄ scientie diui-
cias seruant. Frōtes autē portarū
sunt verba atq; opa p̄dicatoz; in
quib; eos foris agnoscim;. q̄les
apud se int̄secus viuant. Est autē
ostiū per gazophilacia singula in
frōtib; portarū: qz vnus q̄s doctor
in corde auditoris itellecū aperit
in dās et openb; patū. Cū enim
petri apli p̄dicatioem discutim;
cū pauli verba persecutamur. cū io-
hānis euangeliū inuestigam;. at-
q; ex eoz; v̄b; auditores n̄ros ad
interiorē int̄llectū trahim;. ⁊ quid
aliud agim;. nisi ostiū in portarū
frōtib; aperim;. Dicatur ergo et
per singula gazophilacia ostiū in
frōtib; portarū: quia si doctor hoc
q̄ loquitur aplōz; dicit̄. minime
confirmat: in frōtib; portarū
ostiū nō habet. Et si ostiū non ha-
bet. dīa tā gazophilacia sp̄ualis e-
dificij nō potest: qz si int̄llectū nō
aperit. doctor nō est. Cū vero audi-
tores boni p̄ ora doctōrū. aposto-
loz; dēa ⁊ opa cognoscūt: culpas
suas apud semetip̄os taciti rep̄hen-
dūt: ⁊ lacrimis insequūtur omne
quod se egisse inique meminerūt.
Vnde hic quoq; de ostio q̄d est in
frōtib; portarū subditur. Ibi laua-
būt holocaustū. Qui enim se p̄ fi-
dem in cōsatione sc̄a dño deuoue-
rūt: holocaustū domino facti sunt.

Hic quia adhuc multa in se de cor-
ruptibili sua carne patiuntur. quia
adhuc in eis cordis mundicia for-
didis cogitationibus inquinatur
cotidie ad lacrimas redeunt assidu-
is fletibus affliguntur. **S**anctorum
enim patrum dicta et facta conside-
rant. et cum se indignos pensant.
in portatum ostium holocausti lauant.
Ecce etenim quis pro timore om-
nipotentis domini esse patiens de-
uouit. nulli conuiciam pro conuicia
reddere. omnia equanimiter to-
lerare. et tamen cum hunc contu-
meliam ab ore proximi illata subito
percussent. turbatus forte aliquid
loquitur quod loqui non debuit.
Certe iste iam holocaustum est.
sed adhuc inquinatum. **F**ortasse
contra illatas contumelias pacem
tam exhibuit. tacitus permansit
sed contra eas tamen contumelias
quas portat dolore tangitur.
eius animus in caritate laeuatur.
Patientia enim vera est que et ip-
sum amat quem portat. **N**am tolerare
sed odisse. non est virtus mansuetu-
dinis. sed velamentum furoris. **H**ic
itaque sepe in cogitatione sua se iudi-
cat. reprehendit semetipsum quia do-
let. nec tamen apud se prevalere ob-
tinere ne doleat. **I**am ergo per bo-
nam deuotionem holocaustum est. sed ta-
men pro dolore quo tangitur adhuc
inquinatum. **A**lius ea quam possidet apud
semetipsum de creuit indigentibus carita-
ta tribuere. nil sibi nec reseruare. vi-
tam suam soli summe gubernacioni con-

mittere. sed dum prebet pauperibus quod
habet forte cogitatio mente sus-
cipit quam dicit. unde viues si cuncta de-
deris. nec tamen de filiis tribuere. sed
quod letus dare et perdat. postmodum
tristis prebet. **Q**uid huius mens nisi
misericordie holocaustum est. sed tamen
per tristitiam cogitacionis inquinatum.
Aut enim de liberare summa non de-
luit. aut post de liberatione nullo-
modo dubitare. **A**lii propterea mundi su-
perbia. honores atque dignitates huius
seculi de creuit vitare. vltimum appe-
cunt inter homines tenere locum. vt
tato excelso inueniant in permanen-
ti gloria. quanto humilior afficiatur
in transiuita vita. **I**te fortasse cum
subito sese a proximo de spira agnos-
cat de dignatur cum despicatur. vult
quidem esse in loco humili. sed tamen at-
tendi contemptibilis non vult. **H**uc iam
deuotio eleuat. sed adhuc infirmi-
tas grauat. **I**am ergo pro deuotio-
nem holocaustum est. sed adhuc ex in-
firmitate inquinatum. **H**ic itaque qui
in eis quam optime deuouerunt aliqua
infirmitate sue culpa tanguntur. cum
per verba doctorum deum patrum intelli-
gunt. et in quanta culpa iaceant ag-
noscunt. seque ipsos penitentis lamen-
tis afficiunt. holocaustum in ostium
portatum lauant. **V**idendum vero est
quia hoc inter sacrificium et holocaustum
distat. quod omne holocaustum
sacrificium est. sed non omne sacri-
ficia holocaustum. **I**n sacrificio
etiam pars paradisi. in holocausto
vero totum paradisi offerri consuevit.

Unde et holocaustū latina lingua totū incensū dicitur. **P**ensemus ergo quid est sacrificiū: quod holocaustū. Cū enī quis suū aliqđ deo vouit et aliquid non vouit sacrificiū est. nū vero omne quod habet. oē quod uiuit. oē quod sapi. oipotenti deo uouent holocaustū est. **N**ā sūt quidā qui adhuc mente in hoc mūdo retinentur: et tñ ex possessis rebus subsidia egentibus ministrāt: op pssos defendere festinat. **I**lli in nobis quid faciūt nisi sacrificiū offerūt: qz et aliqđ de oratione sua deo imolat: et aliqđ sibi metipsis reseruat. **E**t sunt quidā qui nichil sibi metipsis reseruant: s; sensū linguā vitā atq; substantiā quā perceperūt oipotentī dño imolant. **Q**uid isti nisi holocaustū offerūt? **U**mmo magis holocaustū sūt. **I**sraheliticus enī populus p̄mū sacrificiū in egipto obtulit: scđm uero in hēmo. **Q**ui itaq; adhuc mentē habet in seculo s; boni iam aliqđ operat. deo sacrificiū obtulit in egipto: qui uero p̄sens seculū deserat et agit bona q̄ ualēt. quasi iam egipto derelicta sacrificiū prebet in hēmo: qz repulso strepitu desideriorū carnalium. in mentis sue quiete atq; solitū dñe deo imolat q̄cqd̄ operatur. **Q**uis ergo sicut dictū est sacrificiū sit eadē holocaustū. mai9 tñ est holocaustū sacrificiū: qz a mente q̄ h9 mundi delatione nō premittit. totū in omnipotentē dei sacrificiū incēditur qđ habetur. **N**ed sciendū nobis est.

qz sunt quidā qui eadē seculū relinquentes. totū quidē quod habent offerūt. s; tñ in bonis q̄ agunt minime compūgnē: et bonū quod agunt holocaustū est: s; qz flere ac semetipsos dijudicare nesciūt. seqz ex amore ad lacrimas non accendūt. perfectū corū holocaustū nō est. **H**inc enim per psalmistā dicitur. **M**emor sit oīs sacrificij tui: et holocaustum tuū pingue fiat. **H**olocaustū quippe sicū est. bonū opus quod orationis lacrimis nō infūdūt holocaustū uero pingue est: qñ hoc qđ bene agitur. corde humili eadē per lacrimas irrigat. **U**n uersū dicitur. **H**olocausta medullata offeram tibi. **Q**uisquis enim bonū opus agit. s; oipotentē dei amore atq; desiderio flere nescit: holocaustū habet s; medullā holocausti nō habet: qui uero bona operatur et uisioni iam creatoris sui inhiat. atq; ad eterne p̄teplationis gaudia p̄uenire festinat. seq; ipsū ex amore quo accenditur in se tibi9 mactat: holocausta dño medullata dedit. **U**t uideñdū uerō nobis est. et mala funditus relinq̄re. et bona q̄ sufficiā m9 operari: atq; ut in ipsis bonis q̄ agim9 amore eterni luminis cōpūgamur. **I**pse enim cordis tenebras discit amor luas: ut subtili9 uideri ualeamus. ne qua in bonis q̄ agim9 praua misceant. **C**ōsiderandū nobis quippe est opus nostrū quale sit: q̄ cogitatio in opere. q̄ intentio in cogitatione: et

cū nō bono opi admixtū aliquid
malitiæ vel prauæ delectatiōis ag
noscamus: redam⁹ ad lacrimas
lauemus holocaustū. **S**ūt autē
quidam qui semetipōs in magnis
actionibus domino deuouerūt: at
q; ad tantā perfectionē perueniūt
ut ab eis nulla vniq; difficultate
flectantur: quaten⁹ a deliberatio
ne cassitatē nequaq; caro in prauæ
cogitationis delectatione animū
sternat. nam & siq; per suggestio
nem pulsat surgere non permittit
quia vigore iudiciū calcatur: in de
liberatiōe quoq; patientie nec ser
mo inordinatus ab ore prodeat.
nec dolor tacitus animū premat.
ut in largitate elemosine nulla in
opie suspicio tristitiam generet. ut
in deliberatione humilitatē null⁹
despectus animū mordeat: sed cū
iam in hīs que recte deuouerunt
se se fortiter exhibent. priora tamē
peccata que ab ipsis ante bonam
deliberationem perpetrata sunt ad
memoriam deducant. plangunt
quicquid illiāte se egisse memine
runt. **H**ij itaq; per vitam quam
tenent holocaustum sunt. sed per
vitam quam ante tenuerant in
quinatum. Lauant ergo holocaustum
in ostio portarum: quia in
intellā que percipiūt de diuis pa
tri. lamentē se quotidianis afficiūt
& mūdant vitam lacrimis. quam
prauis aliq; actibz inquinauerūt.
Nos itaq; inter hec ad vitam pte
ritam mentis oculos reducamus.

remiscamur qui fuim⁹ cū mūdi
hui⁹ concupiscentias sequeremur
& si iam domino toto corde serui
mus: & fluamus in fletibus laue
mus holocaustum. **E**cce omnipo
tenti deo deuouim⁹: & cassitatē in nos
trā: sed si adhuc in mūda cogi
tatio mentē inquinat: & redam⁹
ad lacrimas. lauē⁹ holocaustū.
Ecce patientiam seruire dectum⁹
si adhuc ita perturbat. si mentē do
lor excruciat: redam⁹ ad lacri
mas lauē⁹ holocaustum. **E**cce
iam uouimus p̄ se se trahere. at
q; in hęc mūdo humilem locum te
nere: sed si qua adhuc animū ino
pie suspicio deprimat. si despectus
proximi in aliqua nos indignatio
ne confundit: redam⁹ ad lacri
mas. lauē⁹ holocaustum. **M**ag
nus est etenim creatori nostro ad
recipiendos fletus humilū miseri
cordie sinus. **U**bi enim innumera
bilū hominū fletus suscepti sunt.
ibi locum suum inueniunt. &
lacrimæ nostre. **P**ensemus quid p̄
alium prophetam dicitur. **E**t erit
qui offenderit ex eis in die illa q̄
si dauid: & domus dauid quasi dei
sicut angelus domini in conspec
tu eius. **H**ec dicit est misericordie
que nobis de aduentu tēp̄ta
tis nostri promissa est. **Q**ui itaq;
offenderit tēp̄ta quasi dauid. qua
peccator ad penitentiam redit:
domus autem dauid quasi dei.
quia reuersus quibz ad iusticiam.

habitatō efficitur creator sui. Ut
sic sicut angelus in conspectu eius.
qz misericordie viscera que in se ex
pāt est. annūciando et alijs pro
pinat. Hinc etiā paulo post dicitur
In die illa erit fons patens dom⁹
dauid habitātib⁹ iherusalē: in ab
luatōe peccatoris et menstruate.
Fōs quippe occultus est: vnigeni
tus pater iuisibilis deus. Fons ve
ro patens est: is dē deus incarnatus.
Qui fons patens rē dom⁹ dauid
dicitur: qz ex dauid genere noster
ad nos redēptor pcessit. **I**hrlm ve
ro visio patris interpretatur. **H**ij autē
ihrlm habitāt: qui in visione pa
tris itāte mente figunt. Peccator
vero et menstruata est vel is qui de
linquit in opere: vel mens q̄ labi
tur in pua cogitatione. **M**enstrua
te nāq; ista pollutio est: qz et aīe
na carne non tangit. et sua carne
inquinatur. **S**ic itaq; sic est oīs ani
ma. q̄ et si malū op⁹ nō agit: pol
luta tñ cogitatione sozdesat. **V**n
etiā per pphetā aliū sub iudee spe
cie de aīa imūdis desiderijs occu
pata dicitur. **O**mēs qui q̄rūt eam
nō deficiant: in mensuris ei⁹ inue
nient eam. **M**aligni quippe spūs
q̄rentes eā nō deficiūt. cū inferre p
ditōem cupiūt. et nulla bene cogi
tationis rātudie repellūt. atz in mē
struis suis aīam inueniūt. qm̄ in pol
luta cogitationibus positā facile
ad puerā opationē trahūt. **D**i
catur ergo in die illa erit fons pa
tes dom⁹ dauid habitātib⁹ iherlm

in abluatōe peccatoris et mensua
te: q̄a optus nobis iā est miseri
cordie fons redēptor videlicet nos
ter: qui in domo dauid incarnari
dignatus est. ut peccatorē lauet
a puerfo opere: et mensuatam
mentē diluat ab imūda cogitatioe.
Patet igitur fons curram⁹ cū la
cimus: lauemur in hoc fonte pie
tatis. **I**n hoc fonte ip̄e quoq; dauid
lotus est: cū redijt ad lamenta pe
nitētie post maculas grauis culpe.
Ipsū quippe iuenire fonte q̄rebat
cū diceret. **R**edde m̄ leticiā saluta
ris tui: et spū principali q̄firma me.
Ihesus enim hebraice: latine at
salutaris dicit. **E**t quid est qd̄ sibi
leticiam ihesu reddi postulabat: ni
si qd̄ hūc ante culpā cōtemplari cō
sueuerat. eiusq; q̄templatiois gau
dia in culpa pdiderat. **V**n rē p⁹
peccatā penitētiā. visionis ei⁹ le
ticiam sibi reddi requirebat. **I**n hoc
fonte misericordie lota est maria
magdalene: q̄ prius famosa pecca
trix postmodū lauit maculas lacri
mus: deterfit maculas corrigenda
mores. **I**n hoc fonte misericordie
oib⁹ aperto lauit petr⁹ qd̄ nega
uerat: qz fleuit amare. **I**n hoc fon
te misericordie in fine suo lotus est
latro: qui semetipsū in morte repē
hentes. a culpa sua ablatus est cō
fessione veritatis. **C**ur igitur pigri
sum⁹. cur torpētis et frigidū ma
nem⁹: qui in hoc fonte pietatis. tā
tos iā se lauisse cognouimus. **E**r
go ne emūdatōe nrā desperabim⁹

qui tot exempla nūc in pignoꝛe te-
nem⁹ ⁊ cessam⁹ veniam q̄re. at
q̄ cū lacrimis fiducia habere. q̄ tā-
toꝝ iam emūdatiōe sp̄ei n̄re pig-
nus accepim⁹ ⁊ Querere etenim mi-
sericordie fontē debuimus caam si
clausus esset patet ⁊ negligimus.
Nittam⁹ oculos fidei in mūdū v-
niuersū considerem⁹ quāti peccato-
res dieb⁹ ac noctib⁹ per lamenta
in hoc fonte misericordie lauātur.
quāti post tenebras ad lucem. quā-
ti post maculas ad mūdiciam rede-
unt. Curram⁹ cū talib⁹ post mor-
tē tenebras ad aquā vite. Consi-
deremus quāti peccauim⁹. quāti
cotidie peccam⁹ ⁊ atq̄ vt appa-
m⁹ mūdi post culpas. lauem⁹ holo-
caustu. Ad hec agenda adest gra-
a nostri receptoris ⁊ qui uiuit ⁊ reg-
nat cum patre in vnitāte sp̄itus
sancti deus ⁊ per omnia secula secu-
loꝝ amen.

Expliat omelia octaua **I**nā-
pit omelia nona.

Quid sum⁹ de misticijs
sētib⁹ ezechiel p̄ph̄e lo-
cutu⁹ ⁊ q̄ ip̄a e⁹ hystori-
e verba vix capimus.
Ecce etenim dicit. Et in vestibulo
porte due mense hinc ⁊ due mense
inde. vt immoletur super eas ho-
locaustum ⁊ pro peccato ⁊ pro de-
licio ⁊ ad latus exterius quod as-
cendit ad ostiū porte que p̄git ad
aquilonem due mense ⁊ ad lat⁹
alterum ante vestibulum porte due
mense. quatuor mense hinc et qua-

tuor mense inde. Per latera porte
otto mense erant ⁊ super quas im-
molabant. In quibus videlicet v-
bis magna cū go dubietatis abo-
ritur. vtum hec de vna porta qua
libet. an de duabus aut de singu-
lis portis dicantur. Sed dum qua-
terne mense per latera describunt
ac postmodū in summa condusio-
nis dicitur. otto mense erant super
quas immolabant. patet quia hoc
sp̄itus nō de singul portis quas
superius descripserat dicit ⁊ quia
si porte sex superius enarrate quater-
nas mensas per latera haberent.
simul omnes non otto sed quadra-
ginta ⁊ otto dicerentur. Rursum
si hoc de vna dicitur ⁊ magno ob-
staculo nostra intelligentia tuerbe-
ratur q̄ p̄ descriptum porte vesti-
bulum. vbi due mense hinc. ⁊ due
inde esse narrate sunt. adhuc ad
latus exterius quod ascendit ad
ostiū porte que pertingit ad aq̄i-
lonem due mense esse memorant
atq̄ subiungitur. ⁊ ad latus alte-
rum ante vestibulum porte due mē-
se. Si enim intra vestibulum por-
te bine per latera mense erant cū
subditur. ⁊ ad latus exterius due
mense. atq̄ ad latus alterum on-
te vestibulum due mense. int̄ quas
eā porta que respicit viam aq̄i-
lonis esse memoratur ⁊ profecto
patet aliud vestibulū int̄secus atq̄
aliud ext̄secus fuisse ⁊ q̄ et prius
porta interior. ⁊ postmodū hinc in lo-
co ext̄ior aq̄lonis porta de scribit̄

Nam cum tres portas superius de
scapsisset. tres quoque alias interio
ris atrij esse memoravit. et quatuor
extremam aqilonis portam narraue
rat: sed ut predictum est atrij interioris
Nunc ergo cum due mensae hinc in
porte vestibulo. et due mensae inde
describuntur: adhuc de eadem interiori
porta sermo periturus: quippe cum pro
tinus subinfertur. quod ad latus exte
rius quod ascendit ad ostium porte quae per
tingit ad aqilonem due mensae. Por
ta ergo interioris duas per latera in
vestibulo mensas habere de scripta
est: et exterioris porta similiter duas
Quatuor autem hinc et quatuor inde
mensae octo partes sunt: dum per late
ra singula hinc in vestibulo porte
interioris. et hinc hinc et inde exte
rius in aqilonis porta describuntur.
quae simul omnes octo sunt in quibus imo
latur. His itaque de exteriori nar
ratione discussis ad spiritualem intel
lectum sermo redeat: qui tanto iam
esse largiente domino finalior debet:
quato nos exterioris de scriptiois
ignorantia non angustat. Dum enim
vna porta. id est interioris inter duo vesti
bula esse describitur: tamen etiam
porta exterioris ad mentem reducatur:
intra quam vestibulum ante portam inter
iorem esse perhibetur. Non iam er
go nobis de vna sed de utraque tra
ctandum est. Sunt enim portarum nomi
ne sicut superius dictum est sancti predi
catores intelligi: ut vestibulum por
te sit populus: qui dum mente humi
li verba predicationis suscipit. in eo

mente ad sacrificium ex virtutibus con
struuntur. Rursus nil obstat si portam
accipimus hoc quod nobis per ora per
dicantium sacri eloquii intelligentia a
periturus: ut vestibulum porte eiusdem
nobis predicationis verba sint. que
prius humiliter accipimus: ut per ad
sacri eloquii intelligentiam veniamus
Sic itaque nobis porta interioris tes
tamentum novum. porta vero exterioris
testamentum vetus: quia et hoc spi
rituale intellectum aperit. et illud tu
dibus adhuc mentibus in hypostasia sa
cra eloquii legem custodit. Habet
autem porta interioris in magna iam
multitudine fidelium populorum duo la
tera: videlicet dilectionem dei et dilec
tionem proximi. Hinc autem mensae sunt
hinc et inde: quod in dilectione dei ne
cessario tenenda est fides et vita. in
dilectione autem proximi debet super
patientia et benignitas custodiri. Est
enim in dilectione dei necessaria fides
et vita: quod videlicet scriptum est. Si
ne fide impossibile est placere deo.
Et rursus scriptum est. Fides sine o
peribus mortua est. Est autem in dilao
ne proximi nobis patientia et benigni
tas observanda. quod de eadem dilectione
scriptum est. Caritas paciens est:
benigna est. Paciens. id est. ut illata
a proximis mala equanimiter portet
benigna autem ut sua bona proximis
desiderabiliter impendat. Habet
quoque porta exterioris videlicet lex
duo latera. spirituales patres et car
nales populum: in quibus singulis bi
ne mensae sunt. quod habet in spiritualibus

patribus doctrinam et prophetiam
habet in carnali populo arcaïasio
nem et sacrificium. In his itaqz
octo mensis imolatur quia quicquid
fides credit: quicquid vita in exemplo
boni operis ostendit. quicquid paciētia
humilit̄ tolerat. quicquid benignitas
largiter ministrat. quicquid doctrina sa
lubriter docet. quicquid prophetia in pos
terum p̄monet. quicquid arcaïasio ad
mandatū exterius legit. ut. quicquid
sacrificium ex deuotione offerentē
egit: in omnipotentis dei oculis
hoc esse victimam ostendit. In le
ge enim etiam p̄ carnale sacrificiū
quod aliud populus. nisi deuotionem
sui cordis imolabat. Notandum
vero quod quatuor mense solūmodo ad
holocaustū fuisse memorat. quas
videlicet vestibuli porte interiores
esse prohibentur. ut de reliquis qua
tuor exteriores vestibuli sensiamus
quia ad sacrificiū constructe fuerat
non ad holocaustum. Holocaustum
enim sicut p̄cedenti iam locu
tione p̄fessi sumus: totum incensū
diatur. Et lex quidem deum ac p̄ri
mū diligere: diuina mandata custo
diti p̄cepit. ab alienarum rerum
concupiscentia compescit. nō tamē
omnia dimitti iubet: in testamen
to autem nouo nos veritas contes
tatur dicens nisi quis renūciaue
rit omnibus que possidet. non po
test meus esse discipulus: atqz ite
rum dicit: qui vult venire post me:
abneget semetipsum. Mense ergo
interioris porte holocaustum ha

bent: quia in virtutibus testamen
ti noui quasi p̄ holocaustū omnia
incendimus: quando omnibus que
huius mūdi sunt renūciamus. Men
se vō vestibuli exterioris sacrificiū
habent: sed holocaustū nō habent
quia legalia p̄cepta de amos of
ferri iubent sed dimitti omnino nō
iubent. De interioris vestibuli qua
tuor mensis diatur: ut imolatur
sup̄ eas holocaustum. et p̄ peccata
et p̄ delicta. Hoc etenim inter pec
catum et delictum distat: quod pecca
tum est mala facere delictum vero
bona derelinquere que sumope sunt
tenenda. Et certe peccatū in ope est
delictū in cogitatione. Recte ergo
in interioris porte quatuor mensis
imolatur holocaustum et pro pec
cato et pro delicto: quia quicquid
potuerit p̄sens hoc seculum ple
ne contempneret. et derelinqueret
omnia semetipsū domino holocau
stum dare: ipse iam p̄fecte nouit et pec
cata opis plāgere. et p̄ca cogitati
onis: vbi quod malū fecit vbi quod debu
it facere bonū quod nō fecit. Qui et ei
totū dimisit culpas suas in fletibus
liberius iam conspiciat. Cūqz eius mē
te terrena cura nō p̄pedit: p̄ opere
simul et cogitatione plāgendo mē
te suā omnipotenti deo: quid aliud
quod holocaustū de dicit. Neqz hoc a
ratione videtur extraneū: quod p̄phē
tā latius exterius dicit. et ostiū por
te noīaret dicit. et ad latūs exteri
us quod ascendit ad ostiū porte:
addidit que p̄git ad aquilonem.

In exteriori enim custodia lē lex
data tenebatur. Osiū vero porte
est ipse hystoricus itellāis legis
qui ad domini timorē duat. Que
porta ad aq̄lonē p̄egre d̄z: quia
lex eadē sub timore minauit. fragi
da iudaia populi corda constrinxit.
Quasi enim p̄ calorē ille populus
curreret: si p̄cepta dn̄ica ex amore
seruass̄. **V**id qz sub timore mortē
p̄posite lēam custodiuit: q̄si in tor
pore frigidis remansit. **V**nde no
uis populus eterna p̄mia amanti
b9 nō autē temporālia tormenta ti
mentib9 atq; iā calentib9 d̄z. **N**ō
accepistis sp̄m seruitutis itēū in ti
more: s̄ sp̄m adoptionis in quo cla
mamus abba pat̄. **D**icatur autē:
quatuor mense hinc. 7 q̄tuor men
se inde per latera porte. **D**ū enim
fides 7 vita doctrina 7 prophēcia
in bonoz mentib9 custodit: porta
nā. i. itellāis sacri eloquiū qua
tuor ex latere mensas habet. **C**ū
q; in p̄ficiētib9 pplis sancta p̄dica
tio p̄cientiā 7 benignit̄e seruat.
q̄ prius in carnalib9 arcūasioem
7 sacrificiū custodiuit: mense quoz
quatuor q̄si ex alio latere mōstran
tur. **Q**ue simul om̄s octo ad imo
landū fuit: quatuor videlicet itē
ores ad h̄olocautū. q̄tuor vero ex
tenores ad sacrificiū: qz et h̄ij qui
in sc̄a ec̄cia fidē vitā 7 p̄cientiam
atq; benignit̄e custodiūt. sumis
iam pauldubio virtutib9 pollent:
7 h̄ij qui in synagoga doctrinā 7
p̄phēcā arcūasioem 7 sacrificiū

agnouerūt: alia offerēdo atq; sibi
in x̄p̄is alia retinendo. deuotiois
sue victimā oīpotenti dn̄o dederūt
Ped qz superius dictū est. idcirco
mensas q̄tuor interioris vestibuli
esse q̄structas vt imolctur sup̄ eas
h̄olocautū 7 pro peccato 7 pro de
licto: vnde mense ip̄e cōstruete sine
inferi9 apitur cū subdit. **Q**uatuor
autē mēse ad h̄olocautū de lapidi
b9 quadris cōstruete. **Q**uoc̄ enim
hoc loco lapides q̄duos accipim9
nisi quoslibet s̄ctos. quoz vita in
prosperitate 7 adūitate nouit for
titer stare? **L**apis etenim quadrus a
que stat. in quocūq; latere fuerit v̄
sus. **Q**uisquis ergo in prosperita
te nō extollit. in adūitate nō fra
gitur. suasionib9 ad mala non tra
hit. vituperationis a bono ope nō
reuocat: lapis q̄dus est: 7 quasi
ex oī latere statū habet qui casū in
q̄libet p̄mutatione nō habet. **C**er
te cū iudeoz pplm̄ propheta a fide
perire cognoscēt 7 sc̄os apostolos
surgere in ec̄cia p̄uideret p̄ quos
multi sūt ex gentib9 in fidei et vite
fortitudine solidati: in magna cōso
latione locutus est dicens. **L**epites
reuerūt: s̄ q̄dus lapidib9 edifica
bim9. **V**idēno quippe in sc̄a ec̄cia
apl̄os m̄res atq; doctores surgere
de lapidū casu. i. de iudeoz p̄dit
one min9 doluit: qz oīp̄ctis dei
edificiū. i. sc̄am ec̄ciam de q̄dus la
pidib9 edificari respexit. **M**ense
ergo q̄tuor de quadris lapidib9 q̄
struūtur: qz fides 7 vita p̄cientia.

et benignitas de vita sanctorum in
exemplum date sunt sequentibus po-
pulis: ut iam vestibulum mensas
habeat id est virtutes vite populis
teneat: in quibus omnipotenti deo orationis
sacramentum in ara sui cordis immolat. **Q**
quod enim boni fideles sancte carere populi vel
fecerunt vel faciunt: hoc in exemplo de
predicatorum suorum vita susceperunt.
Unde enim mensas hoc vestibulum
haberet: nisi quadraginta lapides in-
uenisset? **U**t enim unum de quadraginta
lapidibus breuiter ad medium de-
ducamus: vultis fratres carissimi
fidem videre? **N**ichi viuere carissus
est: et mori lucrum. **V**ultis vitam cog-
noscere? **N**ichi mundus crucifixus
est: et ego mundo. **V**ultis patientiam
audire? **V**bi in hanc horam esu-
rimus et sitimus: et colaphis cedi-
mur: et instabiles sumus: et labo-
ramus operantes manibus nostris
maledicamur et benedicamur: per-
secutionem patimur et sustinemus:
blasphemamur et obsecramus.
Vultis benignitatem cognoscere? **E**
go autem libentissime impendam: et su-
per impendam ipse pro animabus vest-
ris. **A**t ne forsitan credam quia
eorum amoris pro quibus impedi de-
siderat debitor fuerit: mox ad eos-
dem discipulos subiungit dicens:
licet plus vos diligens minus di-
ligar. **C**um ergo a populo fidelium
ad imitandas virtutes sanctorum
predicatorum vita cognoscitur: pro-
fecto in vestibulo de quadraginta lapi-
dibus mensas construunt. **H**abuit

vero et sinagoga spirituales patres
in doctrina atque prophetia: ex qui-
bus exemplum vite in virtutibus tra-
heret: sed iudis eius populis ma-
gis per timorem seruientis: quam per
amorem sequens: vitas patrum no-
luit imitari quas vidit: atque ideo
porta exterior que ad aquilonem
pergit mensas non habet ad holo-
caustum. **S**ed quia hec moroliter
dicimus: restat adhuc ut easdem
mensas per intelligentiam typicam
persequeremur. **P**orta enim nostra
in interiori vestibulo quatuor men-
sas habet: quia sancta ecclesia qua-
tuor euangelistarum predicatione e-
rudita est: per quorum doctrinam di-
cat cor in amore dei omnipotentem
occurrere: et suas ei in sacramentum co-
gitationes immolare. **Q**uatuor due
hinc et due inde esse referuntur: qui-
a duo euangeliste ea que de domi-
no viderunt attestati sunt: et duo
narrauerunt que preterea de niu audi-
tu didicerunt. **U**t certe quatuor mense
sunt interioris vestibuli hoc quod pate-
ter aspiciamus: quia sancta ecclesia ad studium
fidelium populorum: quatuor regentium
ordinem accepit: quos paulus ex do-
no omnipotentis domini enumerat dicens.
Ipse dedit quosdam quatuor apostolos: quos-
dam autem prophetas: alios vero euange-
listas: alios autem pastores et docto-
res. **P**astores vero et doctores unum
regentium ordinem nominat: quia gre-
gem dei ipse veraciter pascat quod docet.
Habuit quoque et porta exterior
mensas quatuor: quia videlicet

synagoga obsequij exteriorē obser-
uatiā p̄ p̄māp̄es sacerdotū et seni-
ores populi. per scribas atq; phari-
seos tenent: qui se pharisei etiā se-
ḡl̄ doctores vocati sunt. Siue autē
exteriori siue interiori porte due mē-
se hinc sūt. et due inde: qz in exor-
dij suis sc̄a etiā apostolos et p̄-
phetas habuit. **P**rophetas autē
dicimus nō eos qui in veteri popu-
lo fuerūt: sed eos qui in sc̄a etiā
p̄ aplōs sūt exorti. **P**osteriori quo-
q; tpe quod nūc est habet euāge-
listas atq; doctores. Quia vero e-
uangeliū bonū nūcū dicit: euan-
gelistas utiq; appellam⁹ qui iudi-
b⁹ populis bona patrie celestis an-
nūciant. **Q**ui videt licet euāgeliste
atq; doctores et p̄iozi quidē tpe fu-
erūt. s; nūc usq; dño largiente per-
manent: qz adhuc cotidie et infide-
les plōs ad fidē trahi. et fideles
quosq; in bonos mores p̄ doctores
erudiri cognoscim⁹. **A**postoli vero
et prophete ab hoc tpe p̄senti sub-
lati sūt: atq; ideo dicim⁹ qz men-
se hee porte nre. i. sc̄e etiā quasi in
alio latere fuerūt. **H**abet et porta
q̄ p̄git ad aquilonē duas mēsas
hinc et duas inde: eos tē quos dix-
im⁹ p̄māp̄es sacerdotū et seniores
populi in maiori auctoritate regnu-
nis: scribas quoq; et phariseos q̄
iudi illi populo minori loco p̄fue-
rūt. **H**ec hee mense iux̄ porta sūt
q̄ ad aquilonē p̄git: qz tū qua-
tuor isti ordines populo p̄cessent
synagoga in persecutione recepto

et nūc se uicinis ad torporē p̄fidie p̄-
rupit. **Q**ue tñ mense habuerūt sa-
crificiū: qd iux̄ solā lēam tenuerūt.
Unde et ad torporē frigoris lap-
si sūt: qz flāma spūs succensi non
sūt. **I**nterior es at mense holocaustū
habet: qz siue in cordib⁹ aposto-
lorū atq; p̄phetarū seu in mēte
euāgelistarū atq; doctorū ignis spi-
rit⁹ et arsit et ardet qui p̄ eo qd
oem eorū cogitationē in bono ope-
re assumit. flāma amoris dei qua
si holocaustū totū simul qd inuenit
incendit. **H**olocaustū enī offerūt.
qui siue in bono opere seu in sc̄a co-
gitatione medullitus accenduntur.
Mense vero hee ex quadris lopi-
dibus facte sūt: qz dū cotidie sacri-
eloquij in suis cordib⁹ uerba medi-
tātur. ad offerendū dño orationis
holocaustū q̄si ex quadris lapidi-
b⁹ p̄stuntur. **V**erba etenim sacre
scripture lapides quadri sūt: qz ubiq;
stant. q̄ ex nullo latere rephē-
sibilia inueniuntur. **N**am in cō qd
p̄teritū narrat. in omne qd rēturū
annūciant. in omē quod moralit̄
p̄dicat. in oē quod spūaliter sonat.
quasi in diuerso latere statū habēt
qz rephensionē nō habēt. **C**orda
itaq; scōz mense dei sunt ad holo-
caustū. ex quadris lapidib⁹ istuc-
te: qz qui sp̄ uerba dei cogitat: se
metipos dño a carnali uita i cogi-
tatione mactant. **V**n̄ scriptum est
Lex dei eius in corde ipsius: et nō
supplantabitur gressus ei⁹. **E**t vñ
iux̄ dicit. **I**n corde meo abscondi

eloquia tua: vt non precem tibi.
Sed quia mense hęc vnde sint cō
struete agnouim⁹: eāam au⁹ men
sure sint audiam⁹. **D**equitur. **L**ō
gitudine vni⁹ cubiti ⁊ dimidi⁹: ⁊
latitudine vni⁹ cubiti ⁊ dimidi⁹:
⁊ altitudinem cubiti vni⁹. **H**ūc lo
cum quidā exposuit dicens. **L**ongi
tudine ⁊ latitudine habet mensa
vni⁹ cubitum ⁊ dimidiū id est per
quadzū: qui simul iuncti tres cubi
tos faciūt: qui tres cubiti habent
in altitudine cubitum vni⁹. vt mis
teria trinitatē vnus cubiti hoc est
diuine maiestatis mensura conser
uet. **Q**ui videt licet sensus expositi
onis idcirco non potest stare: quia
in illa summa trinitate que omni
a creauit omnia continet dimidiū
nichil est: nec ex duob⁹ dimidijs
aliquid vnum. **N**eq; enim quicq;
imminutionis ac deasionis habet
illa substantia: que semper incom
mutabilis manens. nec detrimen
tum recipit nec augmentū. **D**epe
autem diximus longitudinem ad
longanimitatē spei: latitudinem
vērō ad caritatis amplitudinem p
tinere. **M**ense ergo que ad holo
caustum constructe sunt longitudi
ne cubiti vni⁹ ⁊ dimidi⁹ metiun
tur: qz s̄a patres atq; doctores q̄ se
longanimitē ad secreta spei intine
extendūt. per hęc qd in v̄tutib⁹ vi
uūt. q̄tū ad hūanā q̄tē mensura p
tinet valde perfecti sunt: q̄tum ve
rō ad diuina misteria que plene
ab homine capi non possunt q̄diu

in hac mortali carne subsistūt per
fecti nō sūt. **I**n semetipsis ergo iā
cubitū habet. in deo autē adhuc cu
bitū non habet: qz iam quidē in v̄
tutib⁹ plene proficiūt: s̄ tamen a
liquid de deo adhuc ex parte cog
noscūt. **E**cce iterū in mensura men
se ad testimoniū paulus occurrit.
Videam⁹ an ei⁹ vita cubito inte
gro mensuretur. **D**icit. **Q**uotquot
perfecti sum⁹: hoc sapiam⁹. **V**ide
am⁹ si in hys q̄ de deo sentie. iā se
ad percipiēda misteria perfecte te
tenderit. **E**go me nō arbitror cō
prehendisse. **Q**ui rursus ait. **E**x
parte cognoscim⁹ ⁊ ex parte p̄phe
tam⁹: cū autē venerit quod perfec
tū est. euacuabitur quod ex parte
est. **Q**ui iterū dicit. **N**ūc cognosco
ex parte: tūc autē cognoscām sicut
⁊ cognitus sū. **S**i ergo perfectus
est ⁊ ex parte cognoscit: cubitum
habet q̄tum ad se: s̄ tamen dimi
diū super se. **T**endantur ergo in
longanimitatē spei corda sanctorū
tendantur in perfectionem quā ha
bent cubito vno. **S**ed quia adhuc
plene videre non possunt hoc vbi
spei oculū mittunt: hoc quod sup
vni⁹ cubitū habent in dimidio cu
bitō reādatur: quaten⁹ in hac vita
semp se imperfectos aspiciant: et ar
den⁹ ad perfeiōem currant. **H**a
bēt quoq; mense latitudinem cubi
ti vni⁹ ⁊ dimidi⁹: quia sanctorū
corda in caritatis amplitudine di
latata: iuxta proximū quem dili
gunt ⁊ vident habent cubitum.

¶ Sūt enim perfecte diligere: quos
perfecte valent iux aliqd scire. Om-
nipotentē vero deū medullitē di-
ligunt. medullitē sequūtur: s; tñ
tñ diligere non pnt. q̄tū debent.
qz adhuc nō valent videre quē di-
ligunt: & mensura amoris minor
est. vbi adhuc mensura minor est
cognitiōis. Dup vñū ergo cubitū
habet & dimidiū: qz hoc eis iā in
amore est integrū qd valde min9
est in caritate cū proximo: atq; il-
lud quod eis valde maius est. ad-
huc in amore dei quē nō vident in-
tegrū non est. De hoc amore qui
hic incipitur vt ex visione domini
in eterna patria pficiatur: rē ysa-
ias loquit̄ dicens. **V**iuat dñs cū
ius ignis est syon: et camin9 ei9
in iherl̄m. Plus est aut caminū eē
q̄ ignē: qz esse ignis & puus p̄t:
in camino aut vastior flāma succē-
ditur. Syon vero speculatio: ihe-
rusalem aut visio pacis d̄r. Pacē
vero nrām hic int̄rū spe culamur:
vt illic postmodū plene videam9
Ex amore ergo domini ignis est
in syon. in iherl̄m camin9: qz hic a-
moris ei9 flāmis aliq̄tenus arde-
m9. vbi de illo aliqd ḡtemplamur
s; ibi plene ardebim9. vbi plene
videbim9 quē amam9. **A**ltitudo
vero mēsuratū est cubitū vñū. Que
est enim altitudo scōz: nisi fides
iuisibiliū? Per fidē enim creditur
qd nō videt̄: atq; ideo per hanc
iustoz mens ad altitudinē duat̄.
vt cuncta visibilia de spiciant in ter-

ra: & ea q̄ audit iuisibilia sequat̄
in celo. **P**ed vñū cubitū habet al-
titudo mēsuratū: qz vnitas est fi-
dei in corde oīm scōz: vñū deum
eē trinitatē & patres testamenti ve-
teris & p̄dicatoēs p̄fessi s̄t testamēti
nouī. **A**ltitudo itaq; mēsatū nil vno
cubito āplius nil min9 habet: qz
in magna sibi vnitate p̄cordat om-
niū fides parū. **S**ed hī qui iam
in lōganimitate spei sumis v̄tuti-
bz p̄ficientes vñū & dimidiū cubi-
tū habet. atq; in latitudine carita-
tē vno ac dimidio cubito metiūt̄.
in altitudinē vero fidei vno cubito
excresecūt: magni sūt & sumā am-
tatione venerādi. **D**ebet ergo par-
uulorū aīas in sinu sue cōuersatio-
nis suscipere: atq; eas in osp̄cū do-
mini velut quoddā holocaustū ac
sacrificiū offerre. **V**nde apte sequi-
tur. **D**uper quas ponūt vasa: in
quib9 imolatur holocaustū & vic-
tima. **Q**uid enim s̄t aīe fidelīū ni-
si vasa sancta. q̄ verba pietatē capi-
unt: vt ex eorū mentib9 holocaus-
tū vite atq; oracionis imoletur?
Hinc est ei qd paul9 cū adhuc ru-
dis ess̄ in fidei vocatione: qz iam
domini v̄ba p̄p̄at. et celesti grā-
a plenus erat. vas appellatur cū
diatur. **V**as elāonis in est. **H**inc
pastores atq; doctores p̄pheta am-
monet dicens. **H**ūdamini q̄ fertis
vasa domini. **A**psi etenī quasi mēse
domini vasa portāt: qui vitā fidei
ū etudiendo tolerant: vt quādoq;
hāc dño ad holocaustū & sacrificiū

perditent. **S**ed neque hoc negligenter intuentum est: quod in eisdem vasibus holocaustum et victima dicitur immolari. Holocaustum enim sicut et superius diximus victima est: non tamen victima super holocaustum: quia cum quid ex parte offertur: et ex parte retinetur sacrificium quidem est: sed holocaustum non est. **S**unt vero in magna multitudine fidelium alij qui ea que mundi sunt omnia relinquunt: amata que persistent tribuunt: nichil sibi in ipsis retinuant: ad eternam patriam medullatim anhelant: sequuntur ex toto corde in lacrimis mactant. **H**ij videlicet vasa super mensam sunt: in quibus immolatur holocaustum. **E**t sunt alij qui curam proprietatis domus gerunt: de filiis cogitant: eius hereditatem seruant: qui tamen eterni iudicij memores misericordiam pauperibus impendunt: alimenta ac vestimenta eis ex parte qua decuerant tribuunt. **H**ij nimirum vasa super mensam sunt: in quibus victima immolata est non holocaustum. **Q**uia enim patientia et doctrina sanctorum ammonendo et sustinendo suadendo atque terrendo aliorum corda usque ad hoc studium ut omnia deserant: et totos se in amore domini accendant: aliorum vero ad hoc usque instaurant: ut quia omnia relinquere non valent: vel ex parte qua preualent misericordes fiant: et carnis curam cum anime cura paruantur: mensam domini de qua

ditis lapidibus instructe vasa portat in quibus immolatur holocaustum et victima: quia et perfecti sicut dictum est cum omnia deserunt: totum cor in amore domini accendunt: et imperfecti sacrificium offerunt quod ex parte deuocunt. **D**equitur. **E**t labia eorum palmi vnius: reflexa intrinsecus per arcum. **Q**uid est hoc quod mensam labia palmo metuntur nisi quod in palmo manus tenditur: et sancti patres atque doctores ea predicant in quibus auditorum opera tenduntur. **Q**uasi enim manus extendimus: cum opera nostra dilatamus. **L**oquatur ergo vnusquisque doctor: cor audientis exerceat: orationis eorum potestatem exercuat: quos dum ad opera bona trahunt: palmum se habere in labijs ostendit. **P**ensandum quoque: quia in palmo digitus maior ac minor tenditur. **Q**uid vero in maiori ac minore digito: nisi magna et extrema actio designatur. **P**almum ergo mensam in labijs habeant: quatenus in doctorum suorum predicatione auditorum cuiuslibet: et sic ex eorum ammonitione magna opera faciat: ut agere et minima non omittat: sic minus intus sit: ut piger in agendis maioribus non sit. **U**nde per euangelium veritas dicit: **D**e vobis scribe et pharisei hypocrite: qui de amatis mentam et anatum et aminum: et relinquitis que grauiora sunt legis iudicium et misericordiam et fidem. **H**ec oportuit facere: et illa non omittere.

Per iudiciū quippe et misericordiam et fidem maior digitus pauldubio opationis ostendit: per mentem vero anetū et aminū digitus pauldubio minimū figurat. Hec ergo oportuit facere. et illa nō omittē: quia si opus nostrū palmo metiri volumus: sic necesse est ut tendat minimus: quatenus maior digitus nō attrahatur. **N**ō autē cū mensurā labia metiuntur et mensura palni sed additur unius: ut ex doctorū predicatione sicut unitas tenetur in fide: ita quoque unitas mentium seruetur in opere: ne per opus bonū quod aliter agit. alter ad discordie malū prorūpat. Ita etiam bona facere opera debemus: ut per hec quoque cū hijs cū quibus vivimus. vnanimitatē in quā vobis possumus conservemus. id est nō deservendo quod agimus: sed perveniendo bonis persuasioibus malū discordie quod timemus. Sic in suis opibus unitatē palni custodiens paulus discordiā generari prohibebat: cum quēdam lapsū atque ab ecclia abiectū iam velle recipere chorinthios videt dicens. **N**i cui aliqd donastis. et ego. Nam et ego si quid donavi propter vos in persona cristi. ut nō ariūeniamur a sathana: qui videlicet solet de bonis mala generare et hoc quod per caritatē agitur ad discordiā trahere. **U**nde et mox de ipso subiecit dicens. Non enī ignoramus cogitationes eius. **D**octor autē qui per bona quae predicat in suis auditoribus rectā operationē for-

mat: si mentes operantium ad vnanimitatē nō ligat. in labijs palni habet: sed eam quae dicitur est palmi unitatē nō habet. **P**ensandū vero est valde quod dicitur: quia eandē mensurā labia iterum sunt reflexa. **T**ūc enim mensurā labia intrinsecus reflexantur: quā doctores ad consuetudinem reuocant tanta cogitatione quod dicunt: quā semetipsos subtiliter perscrutantur. si faciūt quod loquuntur. **H**ec autē cū reflexa intrinsecus mensurā labia dicuntur additur quoque per circuitū. ut nō in vna quilibet se parte desinat. atque alias in semetipsis perperdere permittat: sed ubique semet ipsos inspiciant. et in quantum prevaleant studeant singula opere implere quae docent: ne si predicantes facere bona dissimulat. sui vastatores sint cultores alieni. **D**octor ecce iam mensa es iam vasa portas. iam in vasis fidelibus pondus holocausti et victimae sustines: sed intus reflexe labiū: id est ad cor reuocata sermonē. **A**udi quod dicitur: operate quod predicatis. **S**i enim negligit implere quod docet. alijs messē seminans: et ipse a frumenti participatione ieiunas. **U**n scriptū est. **C**uius messē famelicus comedit. **M**essē quippe doctoris qui bona loquitur sed nō operatur famelicus comedit: quia is qui panem iustitiae esurit operatur mandata quae audit: et ipse fructū nō habet qui seminando laboravit. **H**inc salomon ait. **A**bscōdit piger manū suam sub ascella: nec ad os suum

porrigit eam **N**emo ita piger est
ut ad os manū vel cōmēdo redu
cere laborem putet. **D**z piger nec
ad os manum suam porrigit; qui
nec hoc vult operari quod dicit.
Hinc iterū de bene docentibus et
male operantibus dicitur. **F**ilij effre
intendentes arcū et mittentes sagi
tas; conuersi sunt in die belli. **I**n
tendūt arcū atq; sagittas mittūt
qui scripture sacre sententias pro
ponūt; et verbis rectis auditorum
vicia ferunt. **S**ed conuertūtur in
die belli. qz post semetipsos redeūt
in temptatione viciorum; et peccatis
opponere non volunt; quia in tēp
tationum certamine non resistunt.
Hinc iterum dicitur. **A**uertisti ad
iutorium gladij eius; et non es
auxiliatus ei in bello. **G**ladius
quippe doctoris est sermo dei. **V**n
de per paulum dicitur. **E**t gladiū
spiritus; quod est verbū dei. **O**m
nipotens itaq; deus cum doctorem
respiat nolle operari que dicit. in
die belli adiutorij eius gladiū aū
tit; quia in temptationum certa
mine non permittit esse ei in adiu
torium. doctrine verba que dedit.
Habet igitur gladium. sed hunc
in bello nō adiuuat; quia cum ad
uersitas temptationis eruperit;
verbi obliuiscitur quod docebat.
Ecce enim de patientia forsita ser
mo doctori est; doctrine sue magis
teio dicere cogitur. qualiter contra
ilata dāpna; contra auditas con
tumelias patientia seruetur; sed

cum ipse vel dāpno vel contumelia
fuerit laessitus; et oblitus quod do
cuerit vel in lesione proximi vel in
reddenda grauius contumelia ex
cedit. **I**nter hec itaq; cogitet quia
mensa est dei; labiū intus reflectat
seruet quod predicat. **S**criptum
quippe est. **I**n patientia vestra pos
sidebitis animas vestras. **E**t tue
sum scriptum est. **D**octrina viri et
patientiam noscitur. **S**i itaq; in
dex doctrine patientia est; tūto qz
doctus ostenditur. quāto patientis
fuerit. **H**inc est enim qd bonus ille
discipulus qd magistrū tolli in aera
videbat; per magne caritatis af
fectum clamabat dicens. **P**ater mi
pater mi; curus istahel et auriga
eius. **Q**uid est fratres carissimi qd
helyas curus istahel et auriga di
citur; nisi quia auriga agitatur. cur
tus portat? **D**octor ergo qui mo
res populi et per patientia sustinet
et sacri eloquij verba docet. et cur
tus dicitur et auriga; curus quia
tolerando portat. auriga quia ex
hortando agitatur; curus quia mala
sustinet. auriga quia populum am
monitionibus exerceat. **F**ortasse au
tem contra vanam gloriā ser
mo doctori est; et mure insinuans
qualiter debeat declinari. eisdem
ipsis sermonibus vanam gloriā
querit. quibus contra eandem va
nam gloriā disputat. **S**i igitur
hoc appetit ad ipsa quod prohibet
mensa intus labiū non reflectit.

Tūc autē mensa domini ex quodis lapidibus exstructa habebit itus labium reflexum: si studuerit audire quod dicit. **Scriptum** quippe est **Ne** quid pro contumelia: neque pro inane gloria. **Atque** isdem tursus egregius predicator dicit. **Nec** querentes ab hominibus gloriam: neque a vobis neque ab alijs. **De** predicationis enim labore laute transitoria querere: quod est aliud quam rem magna vili pretio vendicare? **Est** in doctrina verbum graue periculum: quia sepe sermoem docentium fauores audientium sequuntur: et cum doctores ab eo quod bene innotuerint apparere iam minores in dies nolunt. **Doctrinae** verbum quod pro acquirendis aiabus auditorum: ex oisipetis dei amore inhaerent. in hoc postmodum pro acquirendis laudibus laborant: et qui in verbis dei querebant prius lucra spiritualia: temporalia postmodum fauores sequuntur. **Unde** fit: ut sine causa quelibet opera seu sanctae doctrinae verba in oisipetis dei iudicio pereant: cum per haec quibus transitorijs fauoribus aherat. **Hinc** etenim pro propheta iudee dicit: quod in seipsum incauta mens inuenit: si saltem post culpam suas caute cogitationes timeat. **Oliua** vberem pulchram fructiferam speciosam vocauit dominus nomen tuum. **Ad** vocem loqule grandis exarsit ignis in ea: et combusta sunt fructus eius. **Oliua** quippe vberem et pulchram fructiferam et speciosam dominus vocat: cuius vel efficaciam in operatione vel sancta studia in verbi scientia approbat.

Red ad vocem loqule grandis exarsit ignis in ea: quia cum laudari quis cepit erubescit forsitan minor videri quam dicitur: et studet esse quod dicitur. **Vox** enim grandis loqule est: fauor adulantium. **Unde** scriptum est. **Qui** benedicit proximo suo voce grandis de nocte consurgens: maledicti similis est. **Ad** vocem ergo loqule grandis exarsit ignis in ea: quia in magnitudine fauoris flamma in corde accendit de amore laudis. **Sed** omnia oliuae fructus comburuntur: qui a ante omnipotentis dei oculos vel quae bene gesta vel quae scient sunt dicta deperunt: cum iam non amore domini sed intentione transitorie laudis sunt. **Sic** etenim sepe cogitationi bene cogitatio se sinistra subiungit: ut vix ipse qui easdem cogitationes generat animus agnoscat. **Unde** predicator egregius cum loquens subtiliter diceret: vix est sermo dei et efficax et penetrabilior omni gladio acipiti et perungens usque ad diuisionem aie et spiritus: ilico subiunxit. **Copagum** quoque et medullatum: et discretorum cogitationum et intentionum cordis. **Distin**guat enim dei sermo copages et medullas: quia discernit cogitationes et intentiones cordis. **Per** copages quippe ossibus ossa iunguntur. **Et** sepe dum quid recta cogitatione agimus: sed subito in laudis amore dedinamus: atque hoc pro laude facimus: quod prius facere pro veritate ceperamus: quia cogitationes cogitationibus adiungunt: quasi quaedam in spiritu

cōpages fuit. **H**ed habent ossa q̄
in cōpage iūta sunt eiam medul
las. **N**ō predicator sc̄is apert⁹
intulit. aū subiūgit **D**iscretor cogi
tationū ⁊ intentionū cordis. **C**ō
pages enim nr̄e cogitatione sūt ⁊
medulle aūt intentiones. **E**t si pe
aliud cogitam⁹. atq; aliud est qd̄
per cogitationem intēdimus. **N**ā
si quis proposito nūmoz p̄uenia
pupille vel vidue causā defendat.
⁊ fortasse eāz igredies in suis p̄
ab⁹ deo dicat. tu vides qz causā pu
pilli ⁊ vidue defendo? iste p̄audu
bio qd̄ cogitat sat; s; quo intēdat
ei⁹ cogitatio ignorat. **A**liud quip
pe cogitat; atq; alio intēdit. **N**ō
enim defensio em pupilli vel vidu
e; sed mercedem nūmozū querit.
Nam tolle temporale premiū; et
pupillam ⁊ viduā non defendit.
Sermo itaz dei discretor est cogi
tationū ⁊ intentionum cordis; qui
a non aspiat quid apud temetipsū
cogitas; sed per medullam cōpa
gis. id est intentionem cogitatio
nis quid accipere requiras. **H**estat
ergo vt doctor cum loquitur quasi
mensa dei semper intus labium re
flectat. ne aut mala intentione lo
qui inchoet; aut cum bene ceperit
seductus fauozib⁹ in appetitum ali
um declinet. **F**ortasse aūt de custo
dia discipline sermo doctori est; ⁊
sepe contingit vt discipline regulā
quam scit dicere. nesciat tenere; qz
aut nimio zelo motus minus se p̄
mansuetudinem temperat; aut ni

mia mansuetudine placid⁹. min⁹
se contra via in zeli stimulo inflā
mat. **M**agna enim consideratioē
debemus pensare qd̄ scriptum est.
quia in vasis templi iter coronas
⁊ plectas boues leones ⁊ cheru
bin sculpta sunt; ⁊ subter boues ⁊
leones loca de pendentia **C**orone
quippe signū victorie. plecte aūtē
concordie vnanimitate signant;
cherubin vō plenitudo scientie di
citur. **D**acerdotes enim atq; doc
tores inter coronas ⁊ plectas id
est inter fortitudinem boni operis
quo ad victoriam aruūt. ⁊ cogita
tē concordiam qua a se viassim nō
discrepant. per boues leones atq;
cherubin designati sunt; q̄a i ple
nitudine scientie quam habent ne
cesse est vt ⁊ bouū mansuetudinem
teneant; ⁊ feruorem leonum; qua
ten⁹ in disciplina quā predicat et
ex sancto zelo accensi sint; ⁊ ex pa
terna dulcedine trāquilli. **Q**uib⁹
subter se loca de pendent; vt dis
cipline sue retinacula quibus ipsi li
gati sunt. eiam subiectis suis sol
liate impēdant. **S**ubter eos enim
loca de pendere est; custodie vincti
la subditis tenere. **Q**ue tūc recte
seruantur; cum nec bouū mansuetu
do in zeli feruore amittitur; nec le
onum terrore in mansuetudine de
clinatur. **T**anta quippe debet eē
discretio; vt nec disciplina nimia
nec misericordia sit remissa; ne si
inordinate culpa dimittit. is q̄ est
culpabilis in reatu q̄ui⁹ asstignat.

et uersu si culpa immoderate retine-
tur. tanto qui corrigitur deterior fi-
at. quanto erga se nil ex benignita-
te gra agi considerat. Exhibenda ita-
que prauis est asperitas in ostensi-
one. caritas in mente: ut et dura
ostensio delinquentem coercat: et ca-
ritate custodia mercedem mansuetu-
dinis non omittat. Ecce dum loquor
ioseph animam pulsatur: ut ad ostende-
ndam quam dico ipse testis ueniat. Certe
sompnium quod de puertu suo uideat
fratrum narras: per hoc quod innocenter
retulit. malicie quam se stimulos exa-
tauit. Ab eisdem fratribus ismaheliticis est
uenditus: in egiptum ductus. mira
omnipotentis domini dispensatione ei-
dem egipto placatus est. Cumque in ter-
ra chanaan famens exurgeret: fra-
tres ad egiptum ueniunt. ioseph pla-
tum egipto reppererunt. eumque sumis-
sis ad terram ceruicibus adorauerunt:
et quod mutari dei consilium non ualet:
quem ideo uediderunt ne adoraret.
adorauerunt quod uediderunt. Tunc
ipse uir dei spiritu discretionis plenus
cognouit fratres non cognitus: sed me-
mor culpe et remissior iniurie mala-
statum nec reddeere studuit: nec sine
purgatione laxare. Nam suspecta
uoce prius dixit. Exploratores
estis uos: ut uideatis infirmiora
terre uenistis. Jam nunc experimen-
tum uestri capiam. Per salutem pharao-
nis non egrediemini hunc. O iaculum
in corde. Peregrini uenerant. fa-
mis periculum suscipiebatur: frumenta
que querebant non acceperunt: et ferri

se insuper obiectione criminis uide-
bant. Inter hec ducuntur ad carcerem:
et post triduum educati adhuc in eadem
asperitate terrentur. Jam reditur ad
cor iam culpe memoria pulsatur ani-
mum: atque inter se inuicem loquuntur.
Merito hec patimur: quod peccauim-
us in fratrem nostrum uidentes angusti-
am anime illius dum deprecatur nos
et non audiuius: idcirco uenit super
nos ista tribulatio. In hijs autem
cor ioseph amore uinatur: recessum
petit. soluit flendo quod pietati debu-
it: seuerus ad fratres reuertitur. ut cru-
ciatas eorum animas a culpa liberet.
Post hec unus religatur in uinculis
dimittuntur ceteri cum frumento: ut
unus frater ueniat. quem minimum se ha-
bere dixerat. Venit postmodum fra-
ter. Vincibat mentem pietas cum fra-
ter innocens uideretur. sed permanebat in
ostensione asperitas. ut fratres nostrum
purgarentur. frumenta dantur. aphis
in sacco iunioris fratris absconditur:
furti post eos questio mouetur. mittitur
ut reducantur: addita in seruitute de-
cernitur apud quem aphis fuisse in-
uentus. Tunc beniamin reducat: afflic-
ti omnes fratres sequuntur. O tormeta
misericordie: cruciat et amat. Fratrem
si igitur in terram cum lacrimis prostra-
ti ueniam postulatur. Memores enim
quid de illo patri promiserat: memo-
ri intolerabili tabescebant. Tunc se
ultra cohibere non ualens pietas
clausa prorupit ad medium: et ex-
cessit caritatis lacrimas de uultu

seueritate. **D**eterfa est ira que ap-
parebat ⁊ non erat; ostensa miseri-
cordia que erat ⁊ non apparebat.
Hic vir sanctus facinus fractū ⁊
dimisit ⁊ vindicauit; sic in vigoze
clementiam tenuit. vt delinquen-
tib⁹ fratibus nec sine vltione pi-
us existeret. nec sine pietate distric-
t⁹. **E**cce hoc est magisteriū discipli-
ne; vt culpas ⁊ discrete nouerit
parcere. ac pie refecare. **Q**ui autē
spiritum discretionis non habent.
aut sic dimittunt peccata vt non
corrigant. aut sic quasi corrigēdo
ferunt vt non dimittant. **D**octor
ergo cui discipline moderamine lo-
qui necesse est mensam dei esse se-
sciat. atq; intus labiū reflectat;
vt quod docendo loquitur hoc sub
discrecionis spiritu vigilanter ope-
retur. **N**ec si quedā sibi deesse con-
siderat; oportet vt ab eorū predi-
catione conticescat. **I**ocis quippe
eius exigit vt loquatur. **V**erbis
ergo suis semetipsum conueniat;
et si non ideo loquitur quia opera-
tur; ideo operetur quia loqui com-
pellitur. **V**bi itaq; se conspiciat ope-
re implere quod dicit. ibi auditōes
amoneat. eorūq; aīos ad studiū
bone operationis acāgat; vbi au-
tem necdū se videt implese quod
loq̄tur. ad bona de q̄b⁹ auditōes
amonet. se quoq; pariter inflāmet
vt ip̄e eāam simul discat in opere
quod per eum loquitur veritas in
predicatione. **S**epe enim quod vi-
uendo nescim⁹. compulsi loco doc-